menor até ao segundo ano, enquanto o cenário CG8 com um aumento de 50% do custo do

galgamento é o pior cenário até ao quarto ano, sendo o cenário CG7 com uma diminuição

do custo do galgamento o cenário mais benéfico a partir do segundo ano. Analisando a Figura

4.8b, relativa às cotas de coroamento, é possível perceber que o cenário mais prejudicial em

termos monetários continua a ser o cenário de referência e o melhor cenário é o cenário CG9

com uma diminuição de 50% do custo do galgamento a partir do terceiro ano, atingindo

apenas 1,25 x106 €. Nos cenários CG7, CG8 e CG9, quanto maior o custo do galgamento,

mais tarde ocorre o retorno financeiro, sendo o cenário CG7 aquele que tem uma diferença

maior (quando o custo do galgamento é maior, o retorno financeiro ocorre sete anos mais

tarde relativamente ao cenário onde se considera um custo menor).

Espraiamento, galgamento e inundação costeira: passado e futuro no concelho de Ovar

58

a) Sensibilidade na inclinação do talude

b) Sensibilidade nas cotas de coroamento

Figura 4.8 - Impacto da alteração do custo do galgamento, ao longo de 20 anos, no desempenho económico

dos dados de galgamento, no Furadouro

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C
u

st
o

 a
tu

al
iz

ad
o

 a
cu

m
u

la
d

o
 (

x1
0

6
 €
)

Ano
Referência CG7 (-50%) CG8 (-50%) CG7 (+50%) CG8 (+50%)

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C
u

st
o

 a
tu

al
iz

ad
o

 a
cu

m
u

la
d

o
 (

x1
0

6
 €
)

Ano

Referência CG9 (-50%) CG10 (-50%) CG9 (+50%) CG10 (+50%)

4. Cenários futuros

59

4.3.3. Custo de intervenção

Analogamente às secções anteriores, o custo de intervenção para construção da amplificação

das obras também possui uma grande incerteza. Assim, nesta subseção analisa-se a

sensibilidade do custo de intervenção, alterando-se o parâmetro analisado em 50%, ficando

o valor adotado em 25€/m2 e 75€/m2.

Na Tabela 4.8 apresenta-se o se o caudal galgado e o custo total atualizado de danos

associado a esse caudal (CTA), comparando com o cenário de referência.

Tabela 4.8 - Desempenho económico, por alteração do custo de intervenção ao fim de 20 anos

[…]

CG7 867 69 5448 1 973 2 588

CG8 210 17 1437 993 2 259

CG9 739 57 9294 1 361 2 124

CG10 39 1 1374 908 1 361

Observando a Tabela 4.8, percebe-se que o cenário mais prejudicial é o cenário de referência,

independente da incerteza associada à definição do custo de intervenção. Analisando a

sensibilidade na inclinação do talude, percebe-se que o melhor cenário é o cenário CG8 com

uma diminuição de 50% no custo do enrocamento, com 990 x103 €, enquanto na análise da

sensibilidade nas cotas do coroamento, o melhor cenário é o cenário CG10 também com a

diminuição do custo do enrocamento, com 900 x103 €.

Na Figura 4.9 observa-se o custo associado a cada cenário ao longo dos 20 anos, sendo que

na Figura 4.9a se apresenta a sensibilidade na inclinação do talude e na Figura 4.9b a

sensibilidade nas cotas de coroamento.

Espraiamento, galgamento e inundação costeira: passado e futuro no concelho de Ovar

60

a) Sensibilidade na inclinação do talude

b) Sensibilidade nas cotas de coroamento

Figura 4.9 - Impacto da alteração do custo de intervenção, ao longo de 20 anos, no desempenho económico

dos dados de galgamento, no Furadouro

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C
u

st
o

 a
tu

al
iz

ad
o

 a
cu

m
u

la
d

o
 (

x1
0

6
 €
)

Ano

Referência CG9 (-50%) CG9 (+50%) CG10 (-50%) CG10 (+50%)

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C
u

st
o

 a
tu

al
iz

ad
o

 a
cu

m
u

la
d

o
 (

x1
0

6
 €
)

Ano

Referência CG7 (-50%) CG8 (-50%) CG7 (+50%) CG8 (+50%)

4. Cenários futuros

61

Quanto à sensibilidade na inclinação do talude, representada na Figura 4.9a, percebe-se que

o cenário CG8 com a diminuição do custo do enrocamento é o cenário mais benéfico a partir

do terceiro ano do período estudado e o cenário CG8 com aumento do custo do enrocamento

é o mais prejudicial monetariamente até ao décimo primeiro ano, sendo o o cenário de

referência aquele cujos custos sãos maiores a partir desse ano. Relativamente à sensibilidade

nas cotas de coroamento, representada na Figura 4.9b, percebe-se que o cenário CG10 com

a diminuição do custo de intervenção é o melhor cenário a partir do terceiro ano, enquanto